35 ¶ Si quis aliud pro alio intenderit: nihil eum periclitari placet, sed in eodem iudicio, cognita veritate, errorem suum corrigere (ei) permittitur: veluti si is, qui hominem Stichum petere deberet, Erotem petierit: aut si quis testamentum dari sibi oportere intenderit, quod ex stipulatu debetur.

36 ¶ Sunt praeterea quaedam actiones, quibus non (semper) solidum, quod nobis debetur, persequimur: sed modo solidum persequimur, modo minus: ut ecce, si in peculium filii, servae agamus. Nam si non minus in peculio sit, quam persequimur, in solidum dominus, paterve condemnatur: si vero minus invenitur, eatenus condemnatur iudex, quatenus in peculio sit. Quemadmodum autem peculium intelligi debeat, suo ordine proponemus.

37 ¶ Item si de dote (in) iudicio mulier agat: placet eatenus maritum condemnari debere, quatenus facere possit, id est, quatenus facultates ejus patiuntur. Itaque si dotis quantitati concurrant facultates ejus, in solidum damnatur: si minus, in tantum, quantum facere potest. Propter retentionem quoque dotis repetitio minuitur. Nam ob impensas in res dotalis factas, marito [quasi] res contentio concessa est: quia ipso iure necessariis sumptibus dos minuitur, sicut ex latoribus Digestorum libris cognoscere licet.

38 ¶ Sed & si quis cum parente suo, patronove agat: Item si focus cum socio iudicio societatis agat, non plus actor consequitur, quam adversarius ejus facere potest. Idem est si quis ex donatione sua conveniatur.

39 ¶ Compensationes quoque oppositae plerumque efficiunt, ut minus quisque consequatur, quam ei debeat. Nam ex bono, & aequo habita ratione ejus, quod invicem actorem ex eadem causa praestare oportet, in reliquum cum, cum quo actum est [condemnat,] sicut iam dictum est.

40 ¶ Cum eo quoque, qui creditoribus suis bonum cessit, si postea aliquid adquisierit, quod idoneum emolumentum habeat, ex integro in id, quod facere potest, creditores experiantur: inhumanum enim erat, spoliatum fortunae suis in solidum damnari.

QUOD CUM EO, QUI IN ALIENA  
potestate est, negotium gestum  
effic dicitur.

TITULUS VII.

**Q**uia [ tamen ] superius mentionem habuimus de actione, qua in peculium filiorumfamilias, servorumque agitur : opus est, ut de hac actione, & de cæteris, quæ eorundem nomine inparentes, dominosve dari solent, diligentius admoveamus. Et quia, sive cum servis negotium gestum sit, sive cum his, qui in potestate parentum sunt, eadem fere jura servantur : ne verbosa fiat dispositio, dirigamus sermonem in personam servi, domini que, idem intellegendi de liberis quoque, & parentibus, quorum in potestate sunt. Nam si quid in his proprie servetur, separatim ostendemus.